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1 Úvod

Velké možnosti pro úsporu provozních a investičních nákladů, růst produktivity v malých i

velkých firmách bez vlastních datových center, datová centra nabízející výpočetní výkon,

software a řadu platforem. To vše je cloud computing. V dnešní době nejskloňovanější model

oboru IT, jehož pozitivní dopad pro firmy už nemůže nikdo zpochybnit. Co víc, tento pojem je

znám mezi širokou veřejností, a po investování obrovských finančních obnosů od korporací

jako jsou Google, Amazon, Microsoft, už většina z nás i tento model používá v běžném životě

(např. google apps). Není to tak jednoduché, jak to vypadá, ale ve své podstatě jde o

poskytování služeb ve sdíleném prostředí, které je v určité míře flexibilní a dostatečně

škálovatelné. Zákazník (firma) má tedy přístup k aplikacím, platformám nebo hardwaru, který

se nachází jinde než v datovém centru zákazníka. Tím je myšleno, že zákazník platí IT

společnosti, která spravuje dotyčné servery, jen za to, co zrovna využívá, aniž by musel

vynakládat prostředky na spravování vlastních datových a výpočetních center. Celé to zapadá

do většího celku, a to do takzvaného Průmyslu 4.0. Ten byl představen v roce 2013

v Hannoveru a jedná se o způsob digitalizace moderních podniků. Internet služeb v této

koncepci patří spolu s Internetem věcí ke klíčovým hráčům celé čtvrté průmyslové revoluce.

Tato práce je ovšem zaměřená jen na Internet služeb, a to na cloud computing.

Tato práce popisuje celý koncept webových služeb ve formě cloud computing se svými

klady i zápory. Charakterizuje systém, rozebírá atributy systému včetně modelů cloudů,

datových skladů a tzv. Big dat. Bakalářská práce dále pokračuje přes popis samotného

projektového řízení. Projektové řízení si rozdělíme na dvě základních metody, a to na Waterfall

a Agile management. Oba způsoby si popíšeme dle dostupných definic a následně si pomocí

nich nasimulujeme, jak by takový projekt řízený zmíněnými metodami mohl vypadat. Na ně

poté aplikujeme softwarovou podporu pro projektové řízení Samepage, u které si rozebereme

veškeré její funkce. Samepage porovnáme s konkurenční platformou, kterou jsme pro správnou

demonstraci zvolili Freelo. Tu popíšeme v obdobných krocích tak, abychom se v ní dokázali

dostatečně zorientovat, a docílili tím objektivního zhodnocení kladů i záporů každé platformy.

Oba zmíněné produkty jsou tuzemské a pro naši simulaci implementace softwarové podpory

do řízení projektu uspokojivé. Platformy mezi sebou porovnáme a rozhodneme, která se spíše

hodí pro řízení pomocí waterfall managementu a která spíše pro agilní metodiku. Tím bychom

také na závěr shrnuli využití v praxi.
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2 Internet služeb

2.1 Cloud computing

Jak bylo řečeno v úvodu, cloud computing je sdílené prostředí nabízející hardware,

software či různé platformy online [Obr. 2-1]. Samotné definice se můžou různit, ve své

podstatě se však jedná o to samé. Definice národního institutu standardů a technologie (NIST)

zní:

„Cloud computing je model umožňující všudypřítomný, pohodlný, síťový přístup ke

všem konfigurovatelným datovým a výpočetním prostředkům (např. serverům, úložištím,

aplikacím a službám). Mohou být rychle poskytnuty a zpět uvolněny bez větších problémů.

Model cloud computingu se skládá z pěti základních atributů, čtyř modelů nasazení a tří

distribučních modelů.“ [4]

2.1.1 Základní atributy modelu cloud computing

➢ On-demand self-service (Samoobslužné zřizování služeb)

Poskytnutí služeb na vyžádání, při splnění požadavkům odběratele, musí být u

distributora samozřejmostí v kterékoliv měně, v jakémkoliv čase. Hostující společnost mívá

tedy samoobslužné portály. Zákazník může automaticky využívat výpočetní možnosti, jako je

serverový čas a síťové úložiště, tak jak je potřeba, bez toho, aby bylo třeba lidského kontaktu

s každým jednotlivým poskytovatelem služeb. [4]

➢ Rapid elasticity (Flexibilita)

Zdánlivě neomezená datová kapacita je dosahována u cloudových služeb díky flexibilitě

a škálovatelnosti dat, které se automaticky poskytují a uvolňují dle potřeb všech odběratelů.

Výkyvy potřeby vysokých kapacit se mohou objevovat ve specifikovaných časových

intervalech, například při komprimaci velkých datových balíků u finálního zpracování zakázky

k určitému datu. [4]

➢ Resource pooling (Sdílení zdrojů)

Výpočetní kapacity distributora jsou integrovány do jednotného systému, který je sdílen

se všemi odběrateli pomocí takzvaného multi-nájemního modelu (multi-tenant model).

Všechny zdroje jsou pak rozdělovány dle poptávky zákazníků. Do této poptávky se řadí kromě

datových kapacit také propustnost sítě, operační paměť nebo procesorový čas. [4]

➢ Measured service (Měření služeb)

Cloudové služby evidují veškeré využití datových zdrojů jak ve velikosti

spotřebovaných dat, tak v jednotce času využívání služeb. Zákazník by měl za služby platit ve

stejném smyslu jako v případě dodávek vody nebo elektřiny. [4]
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➢ Broad network access (Síťový přístup)

Připojení k systému musí být přístupné pomocí standardních klientských platforem. [4]

Samotný název modelu cloud je metaforou oblaku k síťovému prostředí internetu, který

ve schematickém znázornění vídáme jako oblak. Tento pojem použil první v roce 1960

americký informatik a kognitivní vědec John McCarthy, který vytvořil ideu obchodního modelu

nabídky výpočetní techniky jako veřejné služby. Bohužel vyspělost tehdejší výpočetní techniky

nebyla na dostatečné úrovni, aby byla schopna McCarthyo vizi realizovat. Až v roce 1999 se

objevil první cloud serveru Salesforce. Tento příklad následoval za tři roky AWS (Amazon

Web Services), poté Google a nakonec Microsoft se svým produktem Windows Azure. [1]

2.2 Klienti

Sdílené prostředí cloud computingu zákazník využívá pomocí takzvaného klienta.

V tomto kontextu jsou klienti zařízení, která využívají služeb cloud computingu. Pokud tedy

zákazník pracuje přes počítač, tablet či mobil, jedná se vždy o klienta (dále jen klient). Tito

klienti jsou ke cloudu připojeni stejným způsobem jako v případě sítě LAN (lokální síť). Pro

efektivnější popsání práce ve službě cloud computingu jsou zavedeny tři kategorie klientů.

• Tlustí klienti – Zařízení obsahující vlastní interní disk, které se ke službě připojí

pomocí běžného internetového prohlížeče.

• Tencí klienti – Zařízení bez svého vlastního pevného disku. Tedy zařízení

pracující pomocí datové kapacity datového centra poskytovatele cloudu.

• Mobilní klient – Smartphony

[Obr. 2-1] Cloud computing

[13]
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Z hlediska ekonomické stránky, jsou pro zákazníka (firmu) nejvýhodnější Tencí klienti.

Tito klienti jsou podstatně levnější a vyžadují menší provozní náklady. Tím, že se zákazníkova

data nacházejí na serveru, se zvyšuje bezpečnost jak z hlediska zálohování dat, kdy v případě

poruchy stačí dokoupit nového klienta, tak z hlediska zabezpečení, o které se stará společnost

spravující datové centrum.

Svá data má tedy zákazník využívající tenké klienty na serverech datového centra.

Datová centra jsou chápána jako skupiny serverů, které se ovšem nemusí nacházet na stejném

místě. Jedná se tak z prostého důvodu. Všechny servery se nacházejí na místech rozprostřených

po celém světě, čímž se eliminuje výpadek služby při kolapsu jednoho serveru. Jedná se o

takzvané distribuované servery. [1]
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3 Dělení internetových služeb

Původní myšlenka Johna McCarthyho se za necelých 60 let vyvinula v obsáhlý systém,

který bude dobré popsat v jednotlivých krocích. Existují dvě klíčová dělení, a to podle:

• modelu nasazení

• distribučního modelu.

3.1 Dělení dle modelu nasazení

Každý cloud je nějakým způsobem poskytován. Zavedlo se tedy dělení právě podle

tohoto způsobu (modelu nasazení) [Obr. 3-1].

• Veřejný model (Public cloud computing)

• Soukromý model (Private cloud computing)

• Hybridní model (Hybrid cloud computing)

• Komunitní model (Comunity cloud computing)

3.1.1 Veřejný model (Public cloud)

Veřejný model je zcela základní model hostovaný třetí stranou, který je nabízený široké


[…]


jiným členům týmu v soukromých zprávách či v týmovém chatu. Freelo nám takové sdílení

nenabízí. Veškeré soubory jsou sdíleny pouze v úkolech, které jsou specificky přiřazené

jedincům, kteří s daným úkolem mají něco společného. Dále také disponuje hodně

neuspokojivou formou komunikace, která v případě agilního řízení může nadělat velké škody.

Na co se ale hodí Freelo více než Samepage? Hodí se na podporu řízení projektu, který řídíme

vodopádovým modelem, a to hned z několika důvodů. Celé prostředí není ani tak komunitní,

ale spíše soukromé. Je tu kladen důraz spíše na soukromou pracovní plochu než týmovou.

Každý jedinec má souhrn své práce a úkolů namísto týmových úkolů a týmové odvedené práce.

V podstatě nám tým jen zadává jasně definované úkoly, které tedy v diskusi můžeme ještě

konzultovat, ale tím tu naše spolupráce končí. Zapneme si Time tracking a začneme pracovat

na zadaném úkolu. Máme k dispozici veškeré potřebné informace k našemu zadání a na nás je

jen do určitého termínu vykonat zadanou práci. Je to jen jiný přístup k jiné metodě projektového

managementu. Pro řadového člena týmu může být tento přístup pohodlnější, jelikož se neztrácí

v kvantech projektových dat, které v případě Samepage máme všude nasdílena. To ho ovšem

zbavuje možnosti předvést svoji kreativitu a projekt obohatit o své nápady a řešení.
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9 Závěr

Cílem této práce bylo popsání celého konceptu webových služeb ve formě cloud

computingu se svými klady i zápory. Byly zde charakterizovány atributy systémů včetně

modelů cloudů, datových skladů a Big dat.

Popsali jsme si všechna stěžejní dělení celého konceptu, kdy se pro nás stala nejdůležitější

dělení dle distribučního modelu. Zjistili jsme, že se s problematikou cloudu setkáváme každý

den v různých podobách, ať už ve formě emailu, nebo složitých podnikových systémů

hostujících stran. Z našeho pohledu se ale setkáváme především se službou SaaS, jelikož jsme

z velké části právě koncoví zákazníci. Jsme ti, kteří si pronajímají produkt pro usnadnění

stávající práce, namísto těch, kteří pronajímaný software vyvíjí.

Popsání této problematiky byl další cíl bakalářské práce, a to z pohledu projektového

řízení, kdy jsme se pasovali do role projektového manažera. My jako koncoví zákazníci

využíváme model SaaS skrz naše klienty. Naopak poskytovatel námi zakoupeného softwaru

využívá Paas, kde celou platformu může vyvíjet, implementovat, verifikovat a následně

hostovat přes poslední ze zmíněných služeb, a to skrz IaaS. Pronajmutá infrastruktura zajistí

veškerý hardware pro chod platformy, ať už ve formě serverů, úložišť nebo samotného

zabezpečení.

Obě strany, tedy klient i hostující strana, jsou zákazníci poskytovatele cloudu.

Nakupujeme sice službu pro projektové řízení vytvořenou hostující stranou, ta ale nakupuje

zázemí pro své služby u poskytovatele, kterým z velké většiny bývá AWS od Amazonu nebo

Microsoft Azure.

Následně se práce zabývala implementací nabízeného softwaru pro podporu

projektového řízení, a to platformou Samepage a Freelo. Obě společnosti jsou původem české

a měli sloužit k objektivnímu zhodnocení všech funkcí, které k projektovému řízení

potřebujeme. Vytvořili jsme tedy modelový postup pro řízení projektu, a to základními

metodikami, kterými jsou Waterfall a Agile management. Popis metodik nám vnesl základní

vhled do projektového řízení, které jsme rozdělili do klíčových bodů, na kterých jsme následně

mohli demonstrovat využití cloudové platformy pro projektové řízení.

Celá implementace proběhla pro obě platformy stejným způsobem a na stejná zadání,

která jsme řešili zprvu pomocí Waterfall managementu a následně agilní metodikou. Popsali

jsme základní funkce, které jsme aplikovali na průběh celého projektu.

V bakalářské práci jsme tedy po zanalyzování modelových projektů porovnávali klady

i zápory obou platforem. Mezi velké rozdíly, které jsme zanalyzovali byla například

komunikace, time tracking, finanční řízení projektu, dashboard, tok dat, implementace dalších

uložišť. Všechny výsledky této práce byly následně doporučeny pro praxi.

Praktické využití bylo pojato jako doporučení pro projektovou metodiku. Tím jsme

získali výsledky, které nám doporučují platformu Freelo pro Waterfall management a

Samepage pro řízení agilním způsobem. Důvodem byly hlavně velké rozdíly ve formě týmové

komunikace. Ta byla na vyšší úrovni právě v platformě Samepage, naopak u Freelo jsme

shledali velké výhody v lepším řízení projektových financí a time trackingu.
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Celý koncept cloud computingu následuje světový trend digitalizace a spadá do takzvané

čtvrté průmyslové revoluce. Počátek této revoluce vznikl v Hannoveru a datuje se do roku 2013,

kdy byl představen. Nyní jsme 6 let po začátku éry této revoluce, a jak můžeme vidět, můžeme

se s ní setkat i mimo chytré továrny či domácnosti. Tato doba se promítá i do softwarů pro

řízení projektů, jako byly například Samepage nebo Freelo. Nicméně se zde jedná jen o malé

odvětví velkého celku, ve kterém bychom mohli hodnotit i velké poskytovatele cloudových

služeb od společností jako Amazon a Microsoft.

Cílem práce ale bylo přinesení základního vhledu do problematiky cloud computingu a

projektového řízení, do kterého měl být implementován podporující software. Pro objektivní

zhodnocení byly vybrané dvě společnosti, a tím vyhodnoceny závěry pro každou popisovanou

metodiku.
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