## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: VALENTA Martin

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Milan Edl, Ph.D.

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 21 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Student byl při řešení bakalářské práce iniciativní, konzultoval pravidelně a byl na konzultace vždy připraven velmi dobře.
Kontrola plagiátorství: Poměrně vysoké procento shody je ovlivněno tím, že 21%-ní shoda je způsobena vlastní semestrální prací z předmětu Metody průmyslového inženýrství, která byla odevzdána 5.12.2018. Vedoucí nepovažuje odevzdanou práci za plagiát.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne: 6. 6. 2019

-----
Podpis